
 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

1 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 
 
Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 
 
Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa emanato con D.R.2015 del 13/06/2019. 
 

  Visti gli avvisi per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire per l’a.a. 2023/2024, da svolgersi presso 
AOUP Paolo Giaccone, ASP Pa, Villa Nave, ARNAS Civico, Cta Maria SanFilippo emanati dalla Scuola di Medicina e Chirurgia in data 09/11/2023; 

Visto il verbale trasmesso dai Professori Caterina La Cascia, Filippo Guccione, Daniele La Barbera del Corso di Laurea in Scienze Riabilitative 
delle Professioni Sanitarie con l’esito della valutazione delle istanze presentate e la relativa graduatoria di merito, assunto al protocollo con il n. 
209832 del 20/12/2023. 

 

DECRETA 

 

l’affidamento degli incarichi delle attività formative professionalizzanti, per l’a.a. 2023/2024, come di seguito indicato: 

 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

2 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie AOUP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

 
Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze Riabilitative 

delle professioni 

Sanitarie della 

Riabilitazione 

2023.

2024 

Tirocinio 

  Anno 2 

Responsabilità professionale 

e qualità delle cure in sanità 

Studente Visconti Simona 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 UOC Oculistica 

AOUP “P. Giaccone” 

 

FIRPO 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Intervento riabilitativo 
integrato per i disturbi 
dello spettro autistico: 
approccio 
multidisciplinari 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Le ricadute dell’utilizzo 
della cartella clinica 
informatizza nella ricerca 
e nella programmazione 
sanitaria 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

3 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Progettazione e 
creazione di una cartella 
riabilitativa 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Prog. 4 

SRPS/4 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Stato e analisi del 
consenso informato in un 
servizio ambulatoriale di 
riabilitazione 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Prog. 5 

SRPS/5 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Dalle competenze 
trasversali dei 
professionisti sanitari 
della riabilitazione agli 
interventi preventivi in 
team 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Prog. 6 

SRPS/6 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

“Il ruolo dei 
professionisti sanitari 
della riabilitazione in fase 
diagnostica e strumenti 
operativi DSM 5 – ICD 11 
- ICF”  

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

4 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ARNAS CIVICO PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Fare ricerca clinica 
fisioterapica nelle 
aziende sanitarie 
pubbliche: il progetto di 
uno studio 
osservazionale, presso 
l’ARNAS Civico di 
Palermo 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ARNAS CIVICO PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Modelli organizzativi 
fondati su titolarità, 
autonomia e responsabilità 
del fisioterapista: 
un’indagine su alcuni 
scenari europei 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ARNAS CIVICO PA 

 

DOMANDE PRESENTATE: 0 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie CTA Maria Sanfilippo 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

5 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

 Il Presidente  

  F.to Prof. Marcello Ciaccio  
 

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Il budget di salute nel 
disagio psichico  

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 CTA Maria Sanfilippo 

BONAVIRI 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Villa Nave 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

L’importanza del lavoro 
d’equipe nel trattamento 
ambulatoriale  

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 Villa Nave 

COLLETTI 


		2024-01-11T12:29:05+0000
	Marcello Ciaccio




